Дело №1-2 \2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кумылженский районный суд Волгоградской области

в составе:

председательствующего судьи: Исаевой Л.П.,

с участием представителя государственного обвинения- заместителя прокурора Кумылженского района Химичева С.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Фатеевой Е.А. 

представившей удостоверение N 2789 и ордер 087191,

при секретаре Вихлянцевой Е.В., 

24 января 2019 года в ст. Кумылженская Волгоградской области

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление:

Внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

Согласно п. 1.1 Устава государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных», утвержденного приказом Управления ветеринарии Администрации Волгоградской области №105 от 05.09.2011 (с изменениями, утвержденными приказом Управления ветеринарии Администрации Волгоградской области №203 от 27.12.2011) (далее – Устав), государственное бюджетное учреждение «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» создано в соответствии с постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 16 декабря 2003 года № 972 «О создании государственных учреждений ветеринарии на территории Волгоградской области» и переименовано в государственное бюджетное учреждение Волгоградской области (далее – Учреждение) на основании постановления Администрации Волгоградской области от 11 июля 2011 года № 361-п «О переименовании государственных учреждений, подведомственных Управлению ветеринарии Администрации Волгоградской области». 

Согласно п. 1.2 Устава Учреждение является некоммерческой организацией – государственным учреждением, тип – бюджетное учреждение, создается для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере ветеринарии. 

Согласно п. 1.9 Устава Учреждение осуществляет свою деятельность на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

Согласно п. 2.1 Устава Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и настоящим Уставом, в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Волгоградской области в сфере ветеринарии. 

Согласно п. 2.2 Устава предметом деятельности и целями создания Учреждения являются защита населения от болезней, общих для человека и животных; профилактика болезней и лечение животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел (далее – животных); обеспечение безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства, оказание платных ветеринарных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области в сфере ветеринарии.

Согласно п. 2.3.1 Устава основные виды деятельности Учреждения: охрана здоровья населения, защита населения от болезней, общих для человека и животных.

Согласно ст. 1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 №4979-1 основными задачами ветеринарии в Российской Федерации является реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных (по перечню, утверждаемому федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию (далее по тексту - федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии) болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел, и осуществление региональных планов ветеринарного обслуживания животноводства.

Согласно ст. 2 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 №4979-1 ветеринарное законодательство Российской Федерации регулирует отношения в области ветеринарии в целях защиты животных от болезней, выпуска безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиты населения от болезней, общих для человека и животных

Согласно ст. 2.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 №4979-1 ветеринарные правила являются нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные для исполнения физическими лицами и юридическими лицами требования при осуществлении профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установлении и отмене на территории Российской Федерации карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, при оформлении ветеринарных сопроводительных документов, назначении и проведении ветеринарно-санитарной экспертизы, осуществлении мероприятий по обеспечению ветеринарной безопасности в отношении уловов водных биологических ресурсов и произведенной из них продукции, при идентификации и учете животных, при проведении регионализации, эпизоотического зонирования, определении зоосанитарного статуса, разведении, выращивании, содержании, перемещении (в том числе перевозке и перегоне), обороте и убое животных, производстве, перемещении, хранении и (или) обороте кормов и кормовых добавок для животных, перемещении, хранении, переработке, утилизации биологических отходов (трупов животных и птиц, абортированных и мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других отходов, непригодных в пищу людям и на корм животным), к характеру, форме, содержанию и предоставлению информации по этим видам деятельности, а также определяют права и обязанности органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, подведомственных им организаций в указанной в настоящей статье сфере деятельности.

Согласно ч. 1 ст. 5 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» от 14.05.1993 №4979-1 задачами Государственной ветеринарной службы Российской Федерации являются: предупреждение и ликвидация заразных и массовых незаразных болезней животных; обеспечение безопасности продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении; защита населения от болезней, общих для человека и животных; охрана территории Российской Федерации от заноса заразных болезней животных из иностранных государств.

Согласно п. 5.6 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство. Санитарные правила. СП 3.1.096-96. Ветеринарные правила. ВП 13.3.1103-96" (утв. Госкомсанэпиднадзором РФ 31.05.1996 №11, Минсельхозпродом РФ 18.06.1996 №23) специалисты ветеринарной и санитарно-эпидемиологической служб организуют в неблагополучных по бешенству пунктах следующие мероприятия: проводят среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения; организуют подворный (поквартирный) обход неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.

Согласно п. 5.7 "Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство. Санитарные правила. СП 3.1.096-96. Ветеринарные правила. ВП 13.3.1103-96" (утв. Госкомсанэпиднадзором РФ 31.05.1996 №11, Минсельхозпродом РФ 18.06.1996 №23) (ферма, стадо, гурт, отара, табун), из которой выделены больные или подозрительные по заболеванию бешенством. Этих животных осматривают не реже трех раз в день и подвергают вынужденным прививкам антирабической вакцины в соответствии с наставлением по ее применению. После прививок обязательна 60-дневная изоляция животных.

В соответствии с приказом (распоряжением) от 01.02.2015, утвержденным начальником государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО21. ФИО18, ФИО1 назначена на должность ветеринарного фельдшера Кумылженской ветеринарной лечебницы.

Согласно штатного расписания ГБУ ВО «Кумылженская РайСББЖ», утвержденного начальником ГБУ ВО «Кумылженская РайСББЖ» ФИО19 ФИО22., за Кумылженской ветеринарной лечебницей (Кумылженский ветеринарный пункт) закреплена ФИО1

Согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.5, 3.6, 3.10 должностной инструкции ветеринарного фельдшера 1 квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Должности работников сельского хозяйства второго уровня» ФИО1, утвержденной начальником государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО23. ФИО20 01.07.2016, ФИО1 проводит профилактические, ветеринарно-санитарные мероприятия по предупреждению заболеваний и падежа животных, а также лечение заболевшего скота и птицы, обеспечивает ветеринарное благополучие животных, находящихся в хозяйствах разных форм собственности и личном пользовании граждан, оформляет ветеринарные акты и другие документы по приемке, карантированию, изоляции животных и сдачи их на убой, ведет учет поступления и расходования лекарственных средств для животных и ветеринарного имущества, обеспечивает их сохранность, в случае возникновения очагов заражения острых инфекционных болезней (бешенство всех видов животных, болезнь Аусеки, болезнь Нью-Касла и др.) принимает участие в их ликвидации, может иметь контакт с бруцеллезом, туберкулезом, лейкозом, чумой свиней, сибирской язвой, ящур, эмкар, грипп птиц, рожа, пастереллез, паратиф, стрептококкоз, респираторная болезнь свиней, сап лошадей, случная болезнь лошадей, кокцидиоз, вибриоз, трихомоноз, отечная болезнь свиней, колибактериоз.

Таким образом, ФИО1 исполняет функции представителя власти, а именно лица контролирующего органа, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть является должностным лицом.

Приказом Комитета ветеринарии Волгоградской области от 17.11.2017 N2558a, утвержден План ветеринарно-санитарных и организационно-хозяйственных мероприятий по ликвидации бешенства на территории Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области. 

01.02.2018 сотрудниками Кумылженской РайСББЖ выявлен эпизоотический очаг заболевания «Бешенство» в домовладении ФИО16 ФИО17., расположенном по адресу: 

<

адрес> 

В этой связи, приказом Комитета ветеринарии Волгоградской области от 06.02.2018 № 79а, внесены изменения в План ветеринарно-санитарных и организационно-хозяйственных мероприятий по ликвидации бешенства на территории Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее по тексту - План). 

В данный план включены ветеринарно-санитарные мероприятия, которые необходимо было провести в эпизоотическом очаге заболевания «Бешенство» по адресу: 

<

адрес>

Так, пунктом 6 Плана предусмотрено проведение вынужденной иммунизации всех видов животных на территории эпизоотического очага, антирабической вакциной в соответствии с наставлением по ее применению, с обязательной 60 дневной изоляцией животных, со сроком исполнения немедленно при установлении диагноза. При этом ответственными лицами за его исполнение являлись руководитель и специалисты Кумылженской РайССБЖ, в том числе ветеринарный фельдшер Кумылженской ветеринарной лечебницы ФИО1 

При этом вакцинации необходимо было подвергнуть более 900 голов домашних животных и скота, находящихся на территории подворий и в личном подсобном хозяйстве вокруг или по периметру эпизоотического очага, расположенного по адресу: Волгоградская 

<

адрес> В связи с чем, у ФИО1, не желавшей в оперативном порядке выполнять столь значительный объем работы, входящий в обязанности ФИО1, и желавшей зарекомендовать себя перед начальством исполнительным и добросовестным сотрудником, 06.02.2018 возник преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, а именно на внесение заведомо ложных сведений о проведении вакцинаций животных в районе очага заболевания «Бешенство» по адресу: 

<

адрес> в акты на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, 07.02.2018, 08.02.2018 из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел, выставить себя перед начальством добросовестным и исполнительным сотрудником, не желании быть привлеченной к дисциплинарной ответственности.

В период времени с 06.02.2018 по 08.02.2018, точное время установить в ходе расследования не представилось возможным, ФИО1, находясь в служебном кабинете №20 здания ГБУ ВО «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных», расположенного по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений о проведении вакцинаций животных в официальные документы - акты на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок), из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности ГБУ ВО «Кумылженская районная станция по борьбе с болезнями животных» и желая наступления этих последствий, внесла заведомо ложные сведения о количестве вакцинированных животных в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 10 голов собак, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 64 голов крупного рогатого скота, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 12 голов кошек, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 12 голов кошек, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 78 голов мелкого рогатого скота, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 32 голов собак, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 24 голов собак, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 40 голов кошек, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 181 головы мелкого рогатого скота, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 95 голов мелкого рогатого скота, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 40 голов собак, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 95 голов крупного рогатого скота, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 24 головы кошек, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 40 голов собак, в акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого она провела вакцинацию 16 голов собак, поставила в данных актах свою подпись и подписи участвующих лиц, тем самым придав данным подложным официальным документам юридическую силу, а именно подтверждение факта вакцинации животных в соответствии с Планом, а именно подтверждение выполнения возложенных на нее должностных обязанностей, то есть совершила служебный подлог путем внесения заведомо ложных сведений в указанные официальные документы, что повлекло юридические последствия в виде фиктивной ликвидации очага заболевания «Бешенство» по адресу: 

<

адрес> и как следствие повлекло снятие карантина по бешенству со ст. Кумылженская Кумылженского района Волгоградской области согласно постановления Губернатора Волгоградской области от 15.05.2018 №355 о снятии карантина по бешенству с территории Волгоградской области.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 добровольно соглашаясь с фактическими обстоятельствами содеянного, изложенными в обвинительном заключении, формой вины, ее юридической оценкой, полностью признала себя виновной в преступлении и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд удостоверился в том, что ФИО1 в полной мере осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, с обвинением согласна, свою вину в совершении преступления признала полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником. Обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ,

По ходатайству ФИО1 с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 292 УК РФ как внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, ФИО1 совершены умышленные преступные действия, в соответствии со ст.15 УК РФ отнесенные к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимой ФИО1 судом установлено:

ФИО1 по месту жительства характеризуется и прежней работы положительно, на наркологическом, психиатрическом учете не состоит, является пенсионером по возрасту, за время работы неоднократно награждалась почетными грамотами и благодарностями, имеет хронические заболевания. (том. № 2 л. д. 162-163,164-165,166-170).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, признание своей вины, состояние здоровья, что впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Отсутствуют основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку судом не установлено наличие данных о совершении подсудимым тех действий, которые являются обязательным условием для применения положений ст. ст. 75 и 76-2 УК РФ, кроме того применение положений ст. ст. 75 и 76-2 УК РФ является не обязанностью, а правом суда даже при наличии предусмотренных этими нормами закона условий.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, имеет постоянное место жительства, раскаялась в совершенном преступлении, ранее ни к административной ни к уголовной ответственности не привлекалась, что существенно снижает степень общественной опасности его личности.

С учетом изложенных обстоятельств, за совершенное преступление суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Санкция ч. 1 ст. 292 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, включая штраф в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.

В соответствии со ст. 46 УК РФ штраф определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

ФИО1 является пенсионером по возрасту, размер получаемой пенсии составляет около 12 000 руб. в месяц, других доходов не имеет.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном ч. 2 ст. 46 УК РФ.

Частью 1 ст. 62 УК РФ установлено, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Правила ст. 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление и дополнительное наказание.

Применение положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ в данном случае будет недопустимо, поскольку иные наказания, в данном случае штраф, не являются самым строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 292 УК РФ.

Вещественные доказательства: акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 10 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 64 голов крупного рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 12 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 12 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 78 голов мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 32 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 24 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 181 головы мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 95 голов мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 95 голов крупного рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 24 головы кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 16 голов собак,- хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 10 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 64 голов крупного рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 12 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 12 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 78 голов мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 06.02.2018, согласно которого вакцинировано 32 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 24 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 181 головы мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 95 голов мелкого рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 07.02.2018, согласно которого вакцинировано 95 голов крупного рогатого скота, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 24 головы кошек, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 40 голов собак, акт на проведение вакцинаций (ветеринарных обработок) от 08.02.2018, согласно которого вакцинировано 16 голов собак,- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате печатным текстом.

Судья: Л.П. Исаева.